PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000
CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32)3555-1214 – Email:
licitacao.prefeituracoimbra@gmail.com

EDITAL Nº 133/2023
Processo Licitatório nº

153/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

Data de Julgamento: 04/07/2023 Horário: 13:00h
Local: Rua Álvaro de Barros, nº

401, centro, Coimbra/MG.

Página 1 de 4

“ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DA

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, CONSTANTE DO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 153/2023”.

Aos 04 (quatro) dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 13:00

horas, no prédio do Paço Municipal, Setor de licitações, situado à Rua Álvaro

de Barros, nº 401, centro, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação,

designada através da Portaria nº. 162/2023, de 20 de junho de 2023, pelo

senhor Prefeito Municipal, Maurílio Dias Massensini, composta pelos

membros: Francisco José Silva Sant´Ana, Magna Cristina Barbosa

Ázar e Tainara Aparecida Franco, todos servidores desta municipalidade,

sob a presidência do primeiro declinado para apreciar, analisar e julgar a

Tomada de Preços nº. 003/2023, do Processo nº. 153/2023, cujo objeto

trata da “Contratação sob a forma de execução indireta tipo menor

preço e regime de empreitada por preço global de empresa

especializada para execução dos serviços do objeto do CONTRATO

DE REPASSE Nº 925647/2021/MDR/CAIXA, firmado entre o

município e a União Federal, por intermédio do Ministério do

Desenvolvimento Regional, representados pela Caixa Econômica

Federal, tendo como finalidade a Infraestrutura urbana,

compreendendo pavimentação, com bloquete intertravado 16 faces,

de parte da subida do morro do Marreco, na zona rural do

Município de Coimbra/MG. Sendo esse objeto de pavimentação e

serviços adicionais, presentes no plano de trabalho, projetos e

planilhas, já aprovados pela mandatária do convênio, CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL, com o fornecimento de mão de obra e

materiais necessários à completa e perfeita implantação de todos os

elementos definidos nos anexos do PROCESSO LICITATÓRIO Nº

153/2023, Edital nº 133/2023”, nos padrões estabelecidos no projeto,

na planilha orçamentária e na documentação técnica apresentada em anexo

ao Edital, que deverão obedecer, rigorosamente, as normas pertinentes,

cujo Edital de Licitação nº 153/2023, foi resumidamente publicado pela

Imprensa Oficial do Município (AMM), Jornal “Diário Oficial da União” e

disponibilizado, na íntegra, no sitio: www.coimbra.mg.gov.br/editais, além

http://www.paraibadosul.rj.gov.br/transparencia/editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000
CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32)3555-1214 – Email:
licitacao.prefeituracoimbra@gmail.com

EDITAL Nº 133/2023
Processo Licitatório nº

153/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

Data de Julgamento: 04/07/2023 Horário: 13:00h
Local: Rua Álvaro de Barros, nº

401, centro, Coimbra/MG.

Página 2 de 4

de disponibilizado no Setor de Licitações. Até o horário designado para o

encerramento, ou seja, para a entrega dos envelopes “Documentação e

Proposta”, compareceram as seguintes empresas:

ST CONSTRUÇÕES -ERVÁLIA LTDA-EPP, CNPJ Nº 46.509.593.001-17, endereço:

Rua Principal, s/n – Ventania, zona Rural de Ervália/MG, representada neste ato

pelo Sr. Everson Thales Sertori, portador da Carteira de Identidade MG-
15.299.885-SSP/MG e do CPF nº 088.343.176-96.

CONSTRUTORA PEREIRA E SOUZA LTDA, CNPJ nº 37.525.693/0001-46,

ENDEREÇO: Rua Major José Luiz Silva Viana, 915/101, Centro, Pedra do Anta/MG,

representada neste pelo Sr. José Pereira Júnior, portador da Carteira de
Identidade nº MG-2.256.715 e do CPF 436.437.446-68.

MM REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA-EPP, CNPJ nº

07.708.955/0001-47, endereço: Rua Cel. Amador Pinheiro de Barros, nº 18/202,

Centro, Muriaé/MG, representada neste ato pelo Sr. Marcos Sevenini Coure,

portador da Carteira de Identidade nº M-5.882.435 – SSP/MG e do CPF nº
805.074.256-34.

P.L DIAS METALÚRGICA LTDA, CNPJ Nº 33.707.387/0001-70, endereço: Rua

Hélio Lopes, nº 76, Bairro Coleti, Muriaé/MG, neste ato representada por Paulo

Luciano Dias, portador da Carteira de Identidade nº MG-15.593.432- SSP/MG e do

CPF nº 086.912.206-19.

JOTTA TEIXEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 44.167.455/0001-71, endereço:

Rua Silviano Brandão, nº 48, Centro, São Geraldo/MG, NÃO ENVIOU
REPRESENTANTE.

R&C CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, CNPJ Nº 38.074.310/0001-23,

endereço: Rua Cel Francisco Vermelho, nº 205, Bairro Porto, Muriaé/MG, NÃO
ENVIOU REPRESENTANTE.

ALVES E FREITAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 42.778.523/0001-03, endereço:

Av. Doutor Tânus Féres de Andrade, nº 351- Apto. 01, Bairro Cedro do Líbano,

Divinésia/MG, NÃO ENVIOU REPRESENTANTE.

AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ Nº

29.974.747/0001-22, endereço: Avenida Juscelino Kubitscheck de Oliveira,

231//102, Bairro Santa Clara, Viçosa/MG, NÃO ENVIOU REPRESENTANTE.

O Presidente da CEL, de posse dos envelopes contendo as Propostas, os

quais ficaram acautelados junto à Comissão Especial de Licitação, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000
CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32)3555-1214 – Email:
licitacao.prefeituracoimbra@gmail.com

EDITAL Nº 133/2023
Processo Licitatório nº

153/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

Data de Julgamento: 04/07/2023 Horário: 13:00h
Local: Rua Álvaro de Barros, nº

401, centro, Coimbra/MG.

Página 3 de 4

reunião ocorrida na data de 21/06/2023, deu início aos trabalhos, passando

os envelopes PROPOSTAS para conferência quanto à violabilidade dos

lacres. Constada a regularidade dos mesmos, o Presidente procedeu à

abertura dos invólucros, na ordem de credenciamento. Abertos os mesmos,

foi constatado que as empresas apresentaram os seguintes valores: R&C

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, CNPJ Nº 38.074.310/0001-23, endereço:

Rua Cel Francisco Vermelho, nº 205, Bairro Porto, Muriaé/MG, apresentou

Proposta no valor total de R$ 224.140,28 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e

quarenta reais e vinte e oito centavos), NÃO ENVIOU REPRESENTANTE; ALVES

E FREITAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 42.778.523/0001-03, endereço: Av.

Doutor Tânus Féres de Andrade, nº 351- Apto. 01, Bairro Cedro do Líbano,

Divinésia/MG, apresentou Proposta no valor total de R$ 208.948,09 (duzentos e

oito mil, novecentos e quarenta e oito reais e nove centavos), NÃO ENVIOU

REPRESENTANTE; AGILIZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ

Nº 29.974.747/0001-22, endereço: Avenida Juscelino Kubitscheck de Oliveira,

231/102, Bairro Santa Clara, Viçosa/MG, apresentou Proposta no valor total de R$

224.120,76 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e vinte reais e setenta e seis

centavos), NÃO ENVIOU REPRESENTANTE; ST CONSTRUÇÕES -ERVÁLIA LTDA-

EPP, CNPJ Nº 46.509.593.001-17, endereço: Rua Principal, s/n – Ventania, zona

Rural de Ervália/MG, apresentou Proposta no valor total de R$ 215.704,89

(duzentos e quinze mil, setecentos e quatro reais e oitenta e nove centavos), NÃO

ENVIOU REPRESENTANT;. P.L DIAS METALÚRGICA LTDA, CNPJ Nº

33.707.387/0001-70, endereço: Rua Hélio Lopes, nº 76, Bairro Coleti, Muriaé/MG,

apresentou Proposta no valor total de R$ 241.004,42 (duzentos e quarenta e um

mil, quatro reais e quarenta e dois centavos), NÃO ENVIOU REPRESENTANTE;

MM REFORMAS E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ LTDA-EPP, CNPJ nº

07.708.955/0001-47, endereço: Rua Cel. Amador Pinheiro de Barros, nº 18/202,

Centro, Muriaé/MG, apresentou Proposta no valor total de R$ 224.120,74

(duzentos e vinte e quatro mil, cento e vinte reais e setenta e quatro centavos),

NÃO ENVIOU REPRESENTANTE, CONSTRUTORA PEREIRA E SOUZA LTDA, CNPJ

nº 37.525.693/0001-46, ENDEREÇO: Rua Major José Luiz Silva Viana, 915/101,

Centro, Pedra do Anta/MG, apresentou Proposta no valor total de R$ 213.699,86

(duzentos e treze mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e seis

centavos) Analisando todas as Propostas, foi constatado que as mesmas

preenchiam os objetivos do Processo em tela, sendo apresentadas em

conformidade com o Edital e seus Anexos, sendo, portanto, consideradas Aptas.

Analisando os valores apresentados, foi constatado que a empresa ALVES E

FREITAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 42.778.523/0001-03 havia cotado o

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000
CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32)3555-1214 – Email:
licitacao.prefeituracoimbra@gmail.com

EDITAL Nº 133/2023
Processo Licitatório nº

153/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

Data de Julgamento: 04/07/2023 Horário: 13:00h
Local: Rua Álvaro de Barros, nº

401, centro, Coimbra/MG.

Página 4 de 4

menor valor, totalizando R$ 208.948,09 (duzentos e oito mil, novecentos e

quarenta e oito reais e nove centavos), sendo, portanto, declarada VENCEDORA do

certame, com o valor, supra. Como não estavam presentes os representantes, fica

concedido, de acordo com o Artigo 109, Inciso I, Letra “a”, da Lei Federal nº

8.666/93 e suas posteriores alterações, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que,

se for de interesse das licitantes, apresentarem recursos contra a decisão da

Comissão Especial de Licitação. Ficam os autos do Processo com vistas
franqueadas aos interessados.

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente deu por encerrada a Sessão

lavrando-se a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai
assinada pelos membros da Comissão Especial de.

Esta Ata será Publicada na Imprensa Oficial do Município (AMM) e no site:

https://www.coimbra.mg.gov.br/licitacoes/detalhe/47439.

No termino do prazo previsto para recurso e, no caso de não interposição, a
Comissão Especial de Licitação CONVOCARÁ a licitante vencedora para
assinatura do Contrato, através de e-mails e publicações no Diário Oficial do

Município e “Jornal Minas Gerais”.

Esta Ata será afixada no Quadro de Avisos do Hall de entrada da Prefeitura

Municipal de Coimbra e colocada à disposição no Setor de Licitações.

Nada mais havendo, eu, Tainara Aparecida Franco __________________

secretariei a presente Sessão e lavrei a presente Ata.

Francisco José Silva Sant´Ana   Magna Cristina Barbosa Ázar
Presidente da CPL     Membro CPL

Tainara Aparecida Franco
Membro CPL

https://www.coimbra.mg.gov.br/licitacoes/detalhe/47439